




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường  1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................. 4 

DANH MỤC HÌNH ............................................................................................................ 6 

DANH MỤC CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .......................................................................... 7 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................... 8 

1.1. TÊN CHỦ CƠ SỞ ................................................................................................. 9 
[...]
bằng uPVC Ø90mm hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m3/ngày đêm  Suối 

Hố Đá. 

+ Số hố thu gom nước thải sinh hoạt: 5 hố, kích thước 1 hố D×R×H = 

1,0m×0,7×0,5m. Kết cấu hố thu gom bằng gạch, xi măng và nắp bằng đan sắt đổ bê 

tông. 

+ Chiều dài đường ống thu gom: 328m, chất liệu nhựa uPVC Ø90mm 

+ Phương thức: dùng bơm có công suất 0,75 hP/cái để bơm nước từ hố thu gom 

về trạm xử lý nước thải tập trung của nhà máy. Số lượng: 5 cái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   34 

 Nước thải sản xuất: 

- Nước thải chứa keo  Đường ống nhựa uPVC Ø90mm thu gom  hệ thống 
xử lý nước thải sản xuất sơ bộ công suất 5m3/ngày  hệ thống xử lý nước thải công 

suất 100 m3/ngày đêm  Suối Hố Đá. 

+ Số hố thu gom nước thải keo: 2 hố, kích thước 1 hố D×R×H = 1,0m×0,7×0,5m. 

Kết cấu hố thu gom bằng gạch, xi măng và nắp bằng đan sắt. 

+ Chiều dài đường ống thu gom: 221m, chất liệu nhựa uPVC Ø90mm 

+ Phương thức: dùng bơm có công suất 0,75 hP/cái để bơm nước từ hố thu gom 

về trạm xử lý nước thải sơ bộ của nhà máy. Số lượng: 2 cái 

- Nước thải từ quá trình xử lý khí thải lò truyền nhiệt  đường ống thu gom 
nước thải riêng bằng nhựa uPVC Ø90mm hệ thống xử lý nước thải sơ bộ công suất 

5m3/ngày  hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m3/ngày đêm  Suối Hố Đá.  

+ Số hố thu gom nước thải xử lý khí thải lò đốt dầu truyền nhiệt: 1 hố, kích thước 

1 hố D×R×H = 1,0m×0,7×0,5m. Kết cấu hố thu gom bằng gạch, xi măng và nắp bằng 

đan sắt đổ bê tông. 

+ Chiều dài đường ống thu gom: 135m, chất liệu nhựa uPVC Ø90mm 

+ Phương thức: dùng bơm có công suất 0,75 hP/cái để bơm nước từ hố thu gom 

về trạm xử lý nước thải sơ bộ của nhà máy. Số lượng: 1 cái 

Toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của nhà máy sau khi được xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A bằng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 100 
m3/ngày đêm của nhà máy thì được thải ra suối Hố Đá. 

+ Đường ống dẫn nước thải sau xử lý: ống nhựa uPVC Ø150mm  cống hở bê 
tông cốt thép hiện hữu kích thước 1,3mm, chiều dài đoạn cống là 22m  Thoát ra 

cống hộp hình chữ nhật bằng bê tông có kích thước 2,5m × 1,6m, chiều dài đoạn cống 
17m  đổ ra suối Hố Đá. 

 Điểm xả nước thải sau xử lý 

Nguồn tiếp nhận nước thải của Công ty là nhánh suối Hố Đá  Suối Cái  sông 

Đồng Nai. 

+ Tọa độ vị trí xả nước thải vào nhánh suối Hố Đá: X =12.16.422; Y = 06.90.761 

+ Địa chỉ công trình xử lý nước thải của Công ty: Thửa đất số 750, 218, tờ bản đồ 

số 8, khu phố Phước Hải, phường Thái Hòa, thị xã Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 

+ Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày đêm. 

+ Phương thức xả nước thải vào nguồn tiếp nhận: tự chảy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   35 

Chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải của công ty được thể hiện 

trong bảng sau: 

Bảng 3.1: Nước thải sau hệ thống xử lý của công ty Cổ phần Gỗ An Cường năm 

2022 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 

Kết quả QCVN 
40:2011/BTNMT, 

cột A (Kq=0,9; 
Kf=1,1) 

Quý 
1/2022 

Quý 
2/2022 

Quý 
3/2022 

Quý 
4/2022 

1 pH - 6,12 6,55 6,96 6,56 6-9 

2 TSS mg/L 33 43 35 44 49,5 

3 COD mg/L 54 45 25 34 74,25 

4 BOD5 mg/L 23 21 26 18 29,7 

5 T-N mg/L 10,1 12,2 8,23 6,11 19,8 

6 T-P mg/L 2,45 1,59 0,69 0,55 3,96 

7 NH4 mg/L 2,05 2,36 1,82 1,36 4,95 

8 Coliform MPN/100mL 2.000 2.200 2.600 2.500 3.000 

(Nguồn: Kết quả đo quan trắc công ty Cổ phần Gỗ An Cường năm 2022) 

Nhận xét: 

Căn cứ vào bảng kết quả tổng hợp ở bảng trên cho thấy, tất cả các chỉ tiêu đặc 
trưng lựa chọn phân tích trong nước thải sau xử lý của công ty Cổ phần Gỗ An Cường 

đều thấp hơn giới hạn cho phép theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 
nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq=0,9; Kf=1,1), như vậy đủ điều kiện xả 

thải ra suối Hố Đá, giảm thiểu đến mức tối đa việc gây ô nhiễm cho nguồn nước mặt 
suối Hố Đá. 

Trong năm 2022, công ty Cổ phần Gỗ An Cường cũng định kỳ phối hợp với đơn 
vị có chức năng lấy mẫu nước mặt suối Hố Đá để làm báo cáo xả thải định kỳ hàng 

năm, theo đó chất lượng nước mặt suối Hố Đá được theo mẫu lấy được thể hiện trong 
bảng sau: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   36 

Bảng 3.2: Chất lượng nước mặt suối Hố Đá 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 

Kết quả 
QCVN 08-

MT:2015/BTNMT, 

cột A2 

Quý 
1/2022 

Quý 
2/2022 

Quý 
3/2022 

Quý 
4/2022 

 

1 pH - 6,82 6,96 6,12 6,57 6-8,5 

2 TSS mg/L 23 21 16 13 30 

3 COD mg/L 11 9 8 5 15 

4 BOD5 mg/L 5 4 4 2 6 

5 

NH4 

(tính 
theo N) 

mg/L 0,21 0,41 0,22 0,17 0,3 

6 

NO2
- 

(tính 
theo N) 

mg/L KPH KPH KPH KPH 0,05 

7 
NO3

- 
(tính 

theo N) 

mg/L 0,42 0,99 0,77 0,24 5 

8 

PO4
- 

(tính 
theo N) 

mg/L KPH KPH KPH KPH 0,2 

9 Coliform MPN/100mL 2.000 2.600 2.300 2.800 5.000 

(Nguồn: Kết quả đo quan trắc công ty Cổ phần Gỗ An Cường năm 2022) 

Nhận xét:  

Suối Hố Đá là nơi tiếp nhận nước thải của các đối tượng trong khu vực như nước 
thải sinh hoạt của các hộ dân, nước thải của các nhà máy xí nghiệp trong khu vực xung 

quanh,… theo kết quả tổng hợp ở bảng trên thì nồng độ các chất ô nhiễm thấp hơn giới 
hạn cho phép theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước mặt – QCVN 08-
MT:2015/BTNMT, cột A2. Như vậy, có thể thấy khả năng tự điều tiết, tự làm sạch và 

lưu thông dòng chảy của suối Hố Đá tốt, nồng độ các chất ô nhiễm trong nước suối Hố 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   37 

Đá vẫn còn khả năng tiếp nhận nước thải từ các đối tượng trong khu vực nói chung và 

của công ty Cổ phần Gỗ An Cường nói riêng. 

(Sơ đồ minh họa mạng lưới thu gom và thoát nước thải đính kèm phụ lục) 

3.1.3. Xử lý nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh tại công ty được xử lý như sau: 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

 
Nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà vệ sinh của công nhân viên trong Công ty được 

xử lý qua bể tự hoại 03 ngăn được bố trí ở dưới nhà vệ sinh, sau đó thu gom vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của Công ty với công suất 100 m3/ngày. 

Bể tự hoại 3 ngăn tại công ty có cấu tạo như sau: 

Hình  3.2. Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ toilet 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ lavabo 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m3/ngày 

Dẫn về 
HTXLNT  NGĂN CHỨA 

NƯỚC 
NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC  

 

Nước thải 
sinh hoạt 
 

Hố gas  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   38 

Nước thải sinh hoạt có nồng độ các chất ô nhiễm chủ yếu là các chất hữu cơ dễ 

phân huỷ sẽ được xử lý cục bộ bằng bể tự hoại để lắng cặn và phân huỷ chất hữu cơ, 

nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại như sau: 

Nước thải chuyển động chậm chạp trong bể và các cặn dần được lắng xuống đáy 

bể. Sau một thời gian cặn lắng sẽ được phân huỷ yếm khí trong ngăn yếm khí. Sau đó 

nước thải chảy qua ngăn lắng rồi thoát ra ngoài theo ống dẫn. Trong mỗi bể tự hoại 

đều có cống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra do quá trình lên men kỵ khí và 

để thông các ống đầu vào, đầu ra khi nghẹt. Hiệu quả xử lý theo chất rắn lơ lửng đạt 

65-70% và theo các chất hữu cơ đạt từ 40-50%. 

- Số lượng bể tự hoại: 5 bể 

- Kích thước mỗi bể: D × R × H = 2,6 × 2×1,62 (m) = 8,42 m3  tổng thể tích các 

bể tự hoại: 42,1 m3 

b. Nước thải sản xuất: 

Nước thải sản xuất phát sinh từ hoạt động của nhà máy được thu gom và xử lý như 

sau: 

 

Hình 3.3. Sơ đồ công nghệ trạm xử lý sơ bộ nước thải sản xuất của công ty, công 

suất 5 m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   39 

 

Thuyết minh quy trình: 

- Nước thải sản xuất bao gồm: 

+ Nước thải xử lý khí thải lò đốt dầu truyền nhiệt: được lắng sơ bộ sau đó bơm về 

bể thu gom của trạm xử lý nước thải sơ bộ, phần cặn lắng thu gom định kỳ. 

+ Nước thải có chứa keo: được bơm về bể thu gom nước thải của trạm xử lý nước 

thải sản xuất sơ bộ. 

Bể ổn định 2: Nước thải từ lò đốt và nước thải keo được thu gom về bể ổn định 2 
để điều hòa lưu lượng và nồng độ các thành phần ô nhiễm rồi được bơm lên bồn phản 

ứng keo tụ 

Bồn phản ứng keo tụ: nước thải sản xuất từ bể ổn định 2 được bơm lên bể keo tụ. 

Tại bể keo tụ, nước thải được châm thêm NaOH để điều chỉnh pH ở mức thích hợp 
cho quá trình keo tụ (pH = 6.5 - 8.5), PAC để tạo ta phản ứng tạo keo và Polymer 

anion để tăng tốc độ tạo bông cặn, máy khuấy hoạt động đồng thời giúp hóa chất được 
trộn đều trong nước thải. Sau đó nước thải được dẫn sang bể tạo bông kết hợp lắng 

đứng. 

 Bể tạo bông kết hợp lắng đứng: Tại đây, các bông cặn nhỏ được kết dính 

thành các bông cặn lớn hơn nhờ Polymer và lắng trọng lực xuống đáy bể, phần nước 
trong được chảy tràn vào máng lắng và được đưa vào bể điều hòa nước thải sinh hoạt 

đã được xây dựng sẵn. Bùn từ bể lắng hóa lý được dẫn sang sân phơi bùn. Phần nước 
bùn được dẫn vào hố thu nước bùn và được bơm trở về bể ổn định 2. Phần nước thải 

sau khi xử lý được bơm về bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà 
máy công suất 100 m3/ngày.đêm. 

 

Hình 3.4. Đường ống thu gom nước thải sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   40 

 Quy trình xử lý nước thải tập trung của nhà máy, công suất 100 m3/ngày 

  Axit 

Máng đo lưu lượng 

Nước thải sản xuất Xử lý sơ bộ Bể cân bằng 

Nước thải sinh hoạt Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể trung gian 

Bể lắng 

Bể khử trùng Hóa chất khử trùng 

Khí 

Nguồn tiếp nhận 

Bể lọc áp lực 

Bể chứa bùn 

Hình  3.5. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung công suất 100 

m3/ngày.đêm của công ty 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   41 

Thuyết minh quy trình: 

T101 – Bể cân bằng nước thải sản xuất: Quá trình xử lý sơ bộ các nguồn nước 

thải sản xuất có sử dụng NaOH nên pH của nước thải sẽ cao. Do đó, bể trung hòa có 
nhiệm vụ tiếp nhận các nguồn nước thải sản xuất sau khi đã xử lý sơ bộ và hạ pH của 
nước xuống mức trung tính nhờ bơm hóa chất H2SO4 và thiết bị căn chỉnh pH tự động 

(pH = 6,8) để quá trình xử lý sinh học không bị ảnh hưởng. 

T102 – Bể điều hòa nước thải: Bể này có chức năng tiếp nhận nước thải sinh 

hoạt từ bể tự hoại thông qua các hố thu, nước thải rửa tay chân của công nhân và nước 
thải sản xuất sau khi xử lý sơ bộ để điều hòa nồng độ - lưu lượng nước thải nhằm tránh 

tình trạng sốc tải cho hệ thống phía sau khi lưu lượng xả trong ngày là không đồng 
đều. Giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn phía sau, 

tránh hiện tượng quá tải. Tại bể điều hòa được sục khí nhằm tránh hiện tượng kỵ khí 
gây mùi hôi thối và giảm một phần chất ô nhiễm trong nước thải. Nước từ bể điều hòa 

được bơm vào bể khử nitơ – bể Anoxic T201; 

T201 – Bể khử nitơ Anoxic: Nước thải từ bể gom điều hòa sẽ được bơm qua bể 

khử ni tơ (Anoxic). Bể khử ni tơ ứng dụng quá trình sinh trưởng của vi sinh vật trong 
điều kiện thiếu khí để phân hủy và chuyển hóa các liên kết nitơ có trong nước thải 

bằng quá trình khử nitrat hóa thành khí nitơ. Hiệu quả xử lý tại bể Anoxic đối với 
Amoni là 80-90%, BOD, COD là 10-15%. Nước thải sau Bể thiếu khí sẽ được dẫn qua 

bể Trung gian T202. 

T202 – Bể trung gian: Làm nhiệm vụ tiếp nhận nước thải từ bể Anoxic sau đó 

bơm qua bể sinh học hiếu khí T303 tại khu vực 2 (nhà xe hiện hữu). 

T303 – Bể sinh học: Quá trình xử lý trong bể là quá trình phân hủy các chất hữu 

cơ trong nước thải đồng thời xảy ra quá trình nitrat hóa. Tại đây lượng oxy hóa tan 
được đưa vào thông qua máy thổi khí và hệ thống phân phối khí bọt mịn (đĩa thổi khí) 

nằm dưới đáy bể. Dưới tác dụng của vi sinh vật hiếu khí, các chất hưu cơ có trong 
nước thải sẽ bị phân hủy thành các chất vô cơ đơn giản làm nồng độ BOD và COD 

giảm xuống. Quá trình xảy ra theo phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + O2 + VSVHK  CO2 + H2O + Tế bào mới. 

 Đây là công trình thiết kế cho hệ thống xử lý bậc hai. Các vi sinh vật hiện diện 

trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng và ở dạng bám dính (giá thể vi sinh đặt trong 
bể). Từ đó chúng sẻ tiếp nhận oxy, chuyển và hóa hòa tan các chất ô nhiểm thành thức 

ăn. Ở bể này BOD, COD giảm từ 60 – 70%. Quá trình sinh trưởng phát triển ở giai 
đoạn đầu giảm dần về cuối bể. Sau khi sục khí trong thời gian khoảng 6 – 8h thì nướcc 

thải được tự chảy qua bể lắng T304. 

 T304 – Bể lắng: có tác dụng lắng cặn từ bể sinh học hiếu khí. Nước thải ra khỏi 

bể lắng có nồng độ COD và BOD giảm khoảng 70 – 75% (hiệu quả lắng đạt 85 – 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   42 

95%). Phần nước trong sẽ được thu bởi hệ thống ống thu nước bề mặt sẽ chảy qua bể 

khử trùng T401. Phần bùn hoạt tính sẽ được bơm tuần hoàn cung cấp lại bể Anoxic, 
phần bùn dư sẽ được bơm qua bể chứa bùn. 

  T401-Bể khử trùng: Làm nhiệm vụ tiếp nhận nước sau khi tách cặn từ bể lắng. 
Tại đây, nước thải được bổ sung thêm nước Javel nhằm tiêu diệt các vi sinh vật gây 

bệnh trước khi được bơm lên bể lọc áp lực.  

  T501-Bể lọc áp lực: có chứa vật liệu đở (sỏi lớn) và vật liệu lọc (cát, sỏi nhỏ) 

có chức năng lọc phần cặn còn lại của nước thải sau bể lắng. Sau một thời gian hoạt 
động cần rửa lọc để duy trì hiệu quả của bể lọc, nước rửa lọc được dẫn về bể phơi bùn. 

Nước sau lọc sẽ thải ra nguồn tiếp nhận sau khi qua máng đo lưu lượng. 

Thiết bị lọc áp lực được vận hành như sau: 

- Vận hành ở chế độ lọc: mở van V2 và V6, các van còn lại đóng  

- Vận hành ở chế độ rửa lọc: mở van V3 và V4, các van còn lại đóng. Mỗi lần rửa 

lọc kéo dài khoảng 45-60 phút. 

- Vận hành ở chế độ không qua lọc: mở van V3 và V6, các van còn lại đóng 

- Nước sau khi lọc chảy ra với vận tốc chậm hoặc nước có màu không tốt là đã đến 

lúc cần phải rửa lọc.  

- Sau thời gian vận hành hệ thống liên tục khoảng 10-12 tháng thì chủ đầu tư cần 

thay thế lớp cát lọc trong thiết bị. 

- V1: Khi luppe không giữ được nước thì cần tháo ống hút của máy bơm và kiểm 

tra, vệ sinh lại luppe và lắp lại như ban đầu. Lúc này người vận hành cần mở van 
V1 để mồi nước và nhớ đóng van lại trước khi vận hành bơm. 

- Đồng hồ đo áp và van xã áp sử dụng khi áp lực của thiết bị lọc lên cao hơn 
8kg/cm2. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   43 

  

Hình  3.6. Hệ thống XLNT tập trung của công ty 

Các thông số kỹ thuật hạng mục công trình và máy móc thiết bị của hệ 

thống xử lý nước thải  

Bảng 3.3: Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải của công ty Cổ phần Gỗ An 

Cường 

STT Tên bể Thông số Số lượng 

I. Hệ thống xử lý sơ bộ nước thải sản xuất công suất 5 m3/ngày 

1 Bể thu gom 

D×R×H=1,0×0,7×0,5 

(m) 

Bể bê tông M200, 

thành trong trát vữa 
xi măng M75, dày 

2mm 

04 bể 

2 Bể phản ứng 
- Thể tích: 500 lít 

- Vật liệu: nhựa PE 
01 bể 

3 
Bể tạo bông kết hợp 
lắng 

-  Kích thước (m): 

DxH = 1,6 x 3 
- Vật liệu: Thép CT3, 

dày 3mm 

01 bể 

4 Sân phơi bùn Kích thước (m): 
DxR×H = 5,4 x 

01 cái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   44 

1,8×0,5 

Vật liệu: bê tông 
M200, thành trong 

trát vữa xi măng 
M74, dày 2mm 

II. Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 100 m3/ngày 

1 Bể điều hòa 

Kích thước (m): 
DxR×H = 5,4 x 

3,8×1,8  

Vật liệu: bê tông 

M200, thành trong 
trát vữa xi măng 

M74, dày 2mm 

01 bể (05 ngăn chứa) 

2 
Bể khử nito - 
anoxic 

-  Kích thước (m): 

DxH = 1,6 x 3 
- Vật liệu: Thép CT3, 

dày 3mm 

03 bồn 

3 Bể trung gian 

-  Kích thước (m): 

DxH = 1,6 x 3 
- Vật liệu: Thép CT3, 

dày 3mm 

01 bồn 

4 
Bể sinh học hiếu 

khí 

- Kích thước (m): 

DxR×H = 6,8 x 
4,4×1,8  

- Vật liệu: bê tông 
M200, thành trong 

trát vữa xi măng 
M74, dày 2mm 

02 bể 

5 Bể lắng 

- Kích thước (m): 
DxH=4,4×2,5  

- Vật liệu: thép CT3, 
ống Ɵ114, thành thép 

dày 2mm 

01 bể 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   45 

6 Bể khử trùng 

- Kích thước (m): 

DxR×H = 1,8 x 
1,4×1,8  

- Vật liệu: bê tông 
M200, thành trong 

trát vữa xi măng 
M74, dày 2mm 

01 bể 

7 Bồn lọc áp lực 
Bồn thép tròn CT3, 
thành dày 5mm, đáy 

dày 6mm 

01 bồn 

8 Bể chứa bùn 

- Kích thước (m): 
DxR×H = 5,4 x 

1,8×0,5 

- Vật liệu: bê tông 
M200, thành trong 

trát vữa xi măng 
M74, dày 2mm 

01 cái 

 

Các loại máy móc thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 3.4: Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT Máy móc, thiết bị Số lượng Đơn vị 

I. Hệ thống xử lý sơ bộ nước thải sản xuất công suất 5 m3/ngày.đêm 

1 

Bơm chìm cho bể thu gom 

- Công suất N = 0.5 Hp,  

- Lưu lượng: Q = 9m3/h,  

- Cột áp: H = 6,0 m 

- Xuất xứ: Đài Loan 

04 Cái 

2 

Bơm định lượng 

- Chủng loại: Bơm hóa chất 
- Xuất xứ: Mỹ 

- Lưu lượng: 50 lít/h 

03 Cái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   46 

3 Bơm Air Lift 01 Cái 

4 Bơm trục ngang 01 Cái 

5 

Hệ thống tủ điện: 

- Tủ điện điều khiển tự động và 

dây dẫn cho máy bơm hố thu 
và các động cơ điện tại hệ 

thống. 
- Linh kiện: Korea, dây: Việt 

Nam 

01 Cái 

6 

Motor và cánh khuấy 

- Chủng loại: motor giảm tốc 
- Công suất: N = 0,5HP, Tỉ số 

truyền: 1/30 
- Cánh và trục khuấy: Inox 304 

01 Cái 

II. Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 100 m3/ngày 

1 

Bơm thu nước thải 

- Công suất N = 0.5 Hp,  

- Lưu lượng: Q = 9m3/h,  

- Cột áp: H = 6,0 m 

- Xuất xứ: Đài Loan 

10 Cái 

2 

Bơm chìm cho bể tiếp nhận 

- Công suất N = 1.0 Hp,  

- Lưu lượng: Q = 12m3/h,  

- Cột áp: H = 9,0 m 

- Xuất xứ: Đài Loan 

01 Cái 

3 

Bơm định lượng (bơm hóa 

chất trung hòa nước thải sản 

xuất) 

- Xuất xứ: Mỹ 

- Lưu lượng: 50 lít/h 

02 Cái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   47 

4 

Hệ thống thủ điện, điện: 

- Tủ điện điều khiển tự động và 
dây dẫn cho máy bơm hố thu 

và các động cơ điện tại hệ 
thống. 

- Linh kiện: Korea, dây: Việt 
Nam 

01 HT 

5 Máy thổi khí 02 Cái 

6 Bơm bùn 02 cái 

 

Hóa chất sử dụng và điện năng tiêu thụ cho hệ thống xử lý nước thải 

Công ty áp dụng công nghệ xử lý sinh học hiếu khí. Bộ vi sinh sử dụng là các 

chủng Bacillus, Lactobacillus, Streptomyces, Saccharomyces, Aspergillus,…có vai trò 

phân hủy mạnh mẽ xenluloz, tinh bột, protein, lipit, pectin, kitin… Có khả năng tiêu 

diệt vi trùng gây bệnh làm cho vi trùng gây bệnh không tồn tại lâu dài và phát triển 

trong môi trường nước. Sự có mặt của các chủng vi sinh trong trong hệ thống xử lý 

nước thải hiếu khí còn làm tăng khả năng sự tạo bông và kết lắng của bùn hoạt tính, 

tăng mật độ vi sinh vật hữu ích trên các màng đệm sinh học giúp tăng cường hiệu quả 

xử lý nước thải. Công ty đã cấy vi sinh vào hệ thống xử lý nước thải với khối lượng là 

2,0 m3. 

Lượng hóa chất sử dụng cho xử lý nước thải như sau: 

Bảng 3.5: Hóa chất tiêu thụ cho xử lý nước thải 

STT Tên hóa chất Đơn vị Khối lượng Mục đích sử dụng 

1 PAC Kg/ngày 10 Keo tụ, tạo bông 

nước thải 
2 Polimer Kg/ngày 0,06-0,07 

3 Axit H2SO4 Lít/ngày 10 Trung hòa độ pH 

trong nước thải 
4 NaOH Kg/ngày 0,5 

5 clorine Lít/ngày 15 Khử trùng nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Công ty Cổ phần Gỗ An Cường   48 

Với hoạt động của các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải thì lượng điện sử 

dụng cho duy trì hoạt động của hệ thống xử lý nước thải mỗi tháng khoảng 255 

kwh/tháng. 

Yêu cầu về quy chuẩn kỹ thuật nước thải sau khi xử lý 

Nước thải phát sinh từ hoạt động của nhà máy sau khi xử lý qua hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 100 m3/ngày đêm phải đảm bảo đạt quy chuẩn xả thải là 
QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kf=1,1; Kq=0,9), cụ thể các chỉ tiêu như sau: 

Bảng 3.6: Bảng quy chuẩn kỹ thuật nước thải sau xử lý 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 
QCVN 40:2011/BTNMT, 
cột A (Kq=0,9; Kf=1,1) 

1 pH - 6-9 

2 TSS mg/L 49,5 

3 COD mg/L 74,25 

4 BOD5 mg/L 29,7 

5 T-N mg/L 19,8 

6 T-P mg/L 3,96 

7 NH4 mg/L 4,95 

8 Coliform MPN/100mL 3.000 

 

3.2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI 

Với quy trình công nghệ sản xuất ván, đồ trang trí nội thất và lắp ráp bếp ga của 
nhà máy đã mô tả trong chương I của báo cáo cho thấy nguồn gây ô nhiễm môi trường 

không khí từ hoạt động của nhà máy bao gồm: bụi, khí thải từ các phương tiện vận 